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MALVARLIĞI ÜZERİNDE MÜLKİYET, BUNA BAĞLI 
YÜKÜMLÜLÜKLER VE CEZA HUKUKU SORUMLULUĞU

İzzet ÖZGENÇ*

ÖZ

Kişiler, çeşitli ihtiyaçlarını giderebilmek amacıyla, malvarlığı edinme hakkına 
sahiptir. Gerek malvarlığının edinme biçimi gerek edinilmiş olan malvarlığı üzerinde 
tasarrufta bulunma bakımından kişiler çeşitli yükümlülükler altındadır. Malvarlığına 
ilişkin yükümlülük ihlalleri dolayısıyla, öncelikle ihlalin sebebiyet verdiği zararı 
mümkün olduğunca gidermeye matuf yaptırımların uygulanması gerekir. Ancak bazı 
durumlarda, özellikle yükümlülük ihlalini gerçekleştiren kişi bakımından bir uyarı ve 
önleme fonksiyonu görmesi bakımından ceza hukuku yaptırımlarının da uygulanması 
yoluna gidilebilmelidir. Ceza hukuku yaptırımlarının belirlenme ve uygulanmasında 
esas alınması gereken ölçüt, yükümlülük ihlalini gerçekleştiren kişi ve toplumu 
oluşturan diğer bireyler bakımından etkin bir uyarı ve önleme fonksiyonu icra etmesi 
ve yükümlülük ihlali ile ölçülü olmasıdır.

Anahtar Kelimeler: Malvarlığı ile ilgili yükümlülük, edimin yerine getirilmesi, 
zararın tazmini, uyarı ve önleme fonksiyonu, etkin pişmanlık

PROPERTY OWNERSHIP, OBLIGATIONS THEREOF AND CRIMINAL 
RESPONSIBILITY

ABSTRACT

Persons have the right to acquire property in order to fulfi l several needs. 
Persons are under various obligations with regard to the type of acquiring property 
and disposing of acquired property. Breach of property related obligations should, 
fi rst, be met with sanctions aiming at the remedy of the harm done – as far as possible. 
However, in certain cases and especially in order to act as a warning and deterrent 
against the violator, criminal sanctions could also take place. The criterion of 
determining and implementing the criminal sanctions should be to create an eff ective 
warning and deterrent both against the violator and for the society and the principle 
of proportionality. 

Key Words: Obligations with regard to property, carrying out deeds, 
compensation for damage, warning and deterrence function, eff ective remorse.
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EIGENTUMSRECHT, VERPFLICHTUNGEN ÜBER DAS EIGENTUM UND 
DIE STRAFRECHTLICHE HAFTUNG

Zusammenfassung  

Personen haben das Recht, Vermögen zu erwerben, um ihren verschiedenen 
Bedürfnissen zu erfüllen. Personen sind einer Vielzahl von Verpfl ichtungen 
unterworfen, in Bezug auf die Art und Weise, wie sie ihr Vermögen erwerben und 
erworben haben, und wie sie über ihr erworbenes Vermögen verfügen. 

Wegen den Verstößen gegen die Vermögensverpfl ichtungen sollten zunächst 
Sanktionen angewandt werden, um den durch den Verstoß verursachten Schaden so 
weit wie möglich zu beheben. 

In bestimmten Fällen und insbesondere um eine Warn- und Präventionsfunktion 
gegen den Übertreter zu fungieren, können jedoch auch strafrechtliche Sanktionen 
angewendet werden. 

Das Kriterium für die Festlegung und Umsetzung der strafrechtlichen Sanktionen 
sollte darin bestehen, eine wirksame Warn- und Vorbeugungsfunktion sowohl für die 
Person, die seine Pfl icht verletzt zu schaff en als auch für die Gesellschaft und dies 
sollte an der Pfl ichtverletzung gemessen werden.

Schlüsselwörter: Eigentumsbezogene Verpfl ichtungen, Erfüllung der Tat, 
Schadensersatz, Warn- und Vorbeugungsfunktion, tätige Reue.

G r ş 

K ş ler, çeş tl  ht yaçlarını g dereb lmek amacıyla, malvarlığı ed nme 
hakkına sah pt r. Gerek malvarlığının ed nme b ç m  gerek ed n lm ş 
olan malvarlığı üzer nde tasarrufta bulunma bakımından k ş ler çeş tl  
yükümlülükler altındadır. Bu yükümlülükler, mülk yet hakkının mutlak 
olmadığının en öneml  gösterges n  oluşturmaktadır. Keza bu yükümlülükler, 
hlal ed lmeler  hal nde, lg l  k ş ler bakımından yaptırım uygulanmasını 

da gerekl  kılmaktadır. Bu yaptırımlar, esas t barıyla yükümlülüğe aykırı 
davranmanın ortaya çıkardığı olumsuzluğun, zararın telaf s  amacına 
matuftur. Hatta bazı durumlarda malvarlığına l şk n yükümlülükler n hlal  
dolayısıyla son çare olarak ceza hukuku yaptırımlarının da uygulanması 
gerekeb lmekted r. Bu çalışmada, malvarlığı le lg l  yükümlülüklere ve 
bu yükümlülükler n hlal  hal nde uygulanab lecek yaptırımların amacına 
davranış normları temell  b r zah get r lmeye çalışılmıştır. 
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I. K ş , taşınır veya taşınmaz malvarlığının “mülk yet” n  meşru yollarla 
kt sap edeb l r. Ancak bu “mülk yet” mutlak anlamda mülk yet değ ld r1. 

K ş , meşru yolla elde etm ş bulunduğu malvarlığı üzer nde bel rl  
ölçülere r ayet etmek koşuluyla tasarruf yetk s n  ha zd r2. 

Mülk yet hakkının mutlak olmaması sebeb yle, k ş  meşru yolla elde 
etm ş bulunduğu malvarlığı le lg l  olarak, aşağıda bel rt leceğ  üzere, bel rl  
yükümlülüklerle yükümlü kılınmıştır. 

K ş ler, mallarını aralarında meşru olmayan (batıl) yol ve yöntemlerle 
yememekle yükümlü kılınmıştır3,4. 

Bu yükümlülük, öncel kle b r başkasının malının haksızlıkla 
yen lmemes n  fade etmekted r. Bu t barla k ş n n, başkasına a t b r malvarlığı 
değer n ; 

a) meşru z lyed n n b lg s  ve rızası dışında,

b) meşru z lyed ne ceb r veya tehd t ka ederek,

c) meşru z lyed n  aldatarak, h le le5,

kt sap etmes  yasaklanmıştır. Bu yasakların hlal , başta ceza hukuku 
sorumluluğu gelmek üzere, çeş tl  yönlerden sorumluluğu gerekt rmekted r.

1  Mülk sah b  olan, malvarlığının mutlak sah b  olan, Allah’dır: Gökler n ve yer n ve onların 
arasında bulunan her şey n, yan  bütünüyle tab atın mülk yet  münhasıran Allah’a a tt r: 
Bakara (2), Ayet 107; Âl-  İmrân (3), Ayet 189; Mâ de (5), Ayet 17, 18, 120. Bu mülk yette 
Allah’a ortaklık söz konusu değ ld r: İsrâ (17), Ayet 111; Furkān (25), Ayet 2. Mutlak 
mülk yet münhasıran Allah’a a t olmakla b rl kte; Allah, d led ğ  k ş ye n sp  mülk yet 
yetk s  vereb l r, verd ğ  bu yetk y  ger  alab l r: Âl-  İmrân 3, Ayet 26. K ş , kt sap ett ğ  
malvarlığına emanetç  (“müstahl f”) olarak vaz yet (“vaz’ı yed”) etmekted r: Hadîd (57), 
Ayet 7. Bu emanetç l k durumuna, n sp  anlamda mülk yet de deneb l r.

 Meşru yolla elde ed lm ş malvarlığına l şk n yükümlülükler n yer ne get r lmes  
bağlamındak  “Allah’ın s ze verd ğ  malvarlığından ( ht yaç sah b  olanlar)a ver n” (Nûr 
[24], Ayet 33) buyruğunda yer ver len “Mâlu-llah” (“Allah’ın malı”) bares , mutlak 
mülk yet l şk s n  ortaya koymaktadır.

2  Bakara (2), Ayet 219; A’raf (7), Ayet 31; İsrâ (17), Ayet 29; Furkan (25), Ayet 67. 
3  Bakara (2), Ayet 188; N sâ’ (4), Ayet 29. 
4  İnsanların malını meşru olmayan (batıl) yol ve yöntemlerle yemek, Allah’ın cezalandırmasını 

muc p b r davranıştır: N sâ’ (4), Ayet 161. 
5  Bu t barla, k ş ler, ölçü ve tartıda adaletl  olmakla yükümlü kılınmıştır: A’râf (7), Ayet 85; 

Hûd (11), Ayet 85; İsrâ (17), Ayet 35. 
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Keza k ş ler, g rd kler  akd  l şk lerde kend ler ne terettüp eden ed m  
yer ne get rmekle yükümlü kılınmıştır6. Bu t barla, örneğ n b r alacak borç 
l şk s  doğuran akd  l şk de tarafl ardan b r n n kend s ne yüklenen borcu 

yer ne get rmemes , d ğer taraf bakımından b r haksızlık oluşturacaktır. Bu 
haksızlık, alelıtlak özel hukuk sorumluluğunu gerekt rmekted r.

K ş , kamu görevl s  veya sa r b r sıfatı ha z olması dolayısıyla, 
gözet m ne tevd  ed lm ş olan, dares  le görevlend r lm ş olduğu malvarlığı 
le lg l  olarak da, bu malvarlığını gözetmekle, hak sah pler n n bu malvarlığı 

üzer ndek  haklarını korumakla7,8 ve hatta, bu görev n sona ermes  hal nde, 
malvarlığını sah b ne ade etmekle9 yükümlü kılınmıştır. Bu yükümlülüğe 
aykırılık, çeş tl  yönlerden sorumluluğu gerekt rmekted r. 

Malvarlığının meşru olmayan (batıl) yol ve yöntemlerle yenmemes  
yönündek  yükümlülüğün kapsamı bunlarla sınırlı değ ld r. K ş n n, meşru 
yollarla elde ett ğ  malvarlığı le lg l  olarak da çeş tl  yükümlülükler  
bulunmaktadır10. 

K ş , meşru yolla elde ett ğ  malvarlığından ht yaç sah pler ne 
“hakkını”, yan  bel rl  b r payı vermekle yükümlüdür11. Bu mülahazayla, k ş  
mensubu olduğu toplumda bel rl  kamusal harcamaların karşılanmasına, sah p 
bulunduğu malvarlığı t barıyla bell  b r oranda katkıda bulunmakla hukuken 
yükümlü kılınab lmekted r. Bu yükümlülüğe aykırılık da, çeş tl  yönlerden 
sorumluluğu gerekt rmekted r.

K ş , kamu görevl ler ne rüşvet vermemekle yükümlü kılınmıştır12. Bu 
t barla, kamu görevl s ne rüşvet olarak tevd  ed len madd  menfaat, meşru 

yollarla elde ed lm ş olsa b le, bu rüşvet l şk s  dolayısıyla gayr meşru kazanca 

6  Mâ de (5), Ayet 1. 
7 İnsanlar, başkalarının malvarlığı değerler  bakımından güven  kötüye kullanmamak 

yükümlülüğü altındadır: A’râf (7), Ayet 85; Hûd (11), Ayet 85. 
8  “Yet m n malına yaklaşmayın”: İsrâ (17), Ayet 34. Malı üzer ndek  gözet m yükümlülüğü, 

yet m n rüşdüne (“eşüdd”) kadar devam eder. Gözet m yükümlülüğünün devamı süres nce 
bu malvarlığı üzer nde yet m n yararına (“ahsen”) olarak, meşru ölçüler çerçeves nde 
tasarrufta bulunulab l r: İsrâ (17), Ayet 34. 

9 Bakara (2), Ayet 283. 
10 Allah, meşru yolla elde ed lm ş olan malvarlığına yönel k yükümlülükler n  yer ne 

get rmemekte ısrar eden k ş ler n malvarlığını heba etmek suret yle, onları daha dünyada 
ken de cezalandırmaktadır:  Kalem (68), Ayet 17-33. 

11 İsrâ (17), Ayet 26. 
12 Bakara (2), Ayet 188. 
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dönüşmekted r. Bu yükümlülüğe aykırılık, başta ceza hukuku sorumluluğunu 
gerekt rmekted r. 

K ş lere, kamu görev n n crasıyla bağlantılı olarak sağlanan her menfaat, 
rüşvet olarak değerlend r lmel d r. Rüşvet karşılığı olarak k ş lere sağlanan 
menfaat n, başkalarının veya kamunun malvarlığında b r eks lme meydana 
get rmes  gerekmemekted r. Rüşvetle, başkalarının da yaralanma hakkına 
sah p bulunduğu b r mkanın önüne geç lmekted r. Rüşvet n yaygınlaşması, 
k ş ler n esasen sah p bulundukları b r hakkı meşru yolla kullanmasını 
güçleşt rmekte ve hatta, mkansız hale get rmekted r.  

Malvarlığı ed nme bakımından karşılıklı rızaya dayalı olma ve t caret, 
b r meşru yet yolu olarak kabul ed lmekle b rl kte13; karşılıklı rızaya dayansa 
b le, fa z yoluyla elde ed len kazanç gayr meşru added lm şt r. Bu t barla, 
ver len ödünç para karşılığında fa z gel r  elde ed lmes , hem veren hem alan 
bakımından yasaklanmıştır14,15. 

N hayet bel rtmek gerek r k , k ş  sah p bulunduğu malvarlığı üzer nde 
tasarrufta bulunurken ölçülü hareket etmekle yükümlüdür16. Bu yükümlülüğe 
aykırılık dolayısıyla, ceza hukuku sorumluluğu c het ne g d lmese b le; malını 
dare etme bakımından zaaf yet, acz yet gösteren k ş ye, b r hukuk  tedb r 

olarak, “kayyım”, “vas ” g b  adlarla görevl  tay n  yoluna g d leb lmekted r.  

II. Yukarıda da bel rtt ğ m z g b , k ş , b r başkasının sah p bulunduğu 
malvarlığı değerler ne tecavüz etmemek, başkalarının mülk yet veya meşru 
z lyetl k haklarına saygı göstermek, hürmet etmek, dokunmamak yükümlülüğü 
altındadır17. B r başkasının mülk yet nde veya meşru z lyetl ğ nde bulunan 
malvarlığı değerler ne tecavüz etmek, b r haksızlık oluşturmaktadır18. 

13 N sâ’ (4), Ayet 29. 
14 Bakara (2), Ayet 275-279; Âl-  İmrân (3), Ayet 130. 
15 Kumar oyunu g b  şans ve tal h oyunları, nsanların kazanç elde etmek üm d yle başvurdukları 

b r yöntem olmakla b rl kte, çoğu zaman eller nde bulunanın da kaybed lmes  sonucunu 
doğurmaktadır. Bu nedenle, kazanç üm d yle şans ve tal h oyunu oynamak ve bu suretle, 
sah p olunan malvarlığı üzer nde tasarrufta bulunmak, rızaya dayalı olup olmamasına 
bakılmaksızın, gayr meşru added lm şt r: Bakara (2), Ayet 219; Mâ de (5), Ayet 90, 91. 
Hukuk s stemler nde, kumar g b  şans ve tal h oyunlarının oynanmasına yer ve mkan 
sağlamak, aracılık etmek g b  f ller, kapsamında farklılıklar bulunmakla b rl kte, suç olarak 
tanımlanmaktadır.  

16 İsrâ (17), Ayet 27, 29. 
17 N sâ (4), Ayet 29; Mumteh ne (60), Ayet 12.
18 Kur’an, N sâ (4), Ayet 30.
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B r başkasının malvarlığına tecavüz etmek, yaygın fades yle 
“hırsızlık” olarak telakk  ed lmekted r. Ancak, bu bağlamda “hırsızlık”, ceza 
kanunlarında yer ver len suç tanımlarından “hırsızlık suçu” le sınırlı değ l, 
b r başkasının malvarlığına tecavüz etmen n bütün şek ller n  kapsayan 
kasıtlı haksızlıkları fade etmekted r. Bu t barla, örneğ n; 

a) h le le, yan  b r başkasını aldatarak, malının kt sap ed lmes , 

b) kamu görevl s  veya sa r b r sıfatı ha z olması dolayısıyla, gözet m ne 
tevd  ed lm ş olan, dares  le görevlend r lm ş olduğu malvarlığı le lg l  
olarak, bu malvarlığını gözetmekle, hak sah pler n n bu malvarlığı üzer ndek  
haklarını korumakla ve hatta, bu görev n sona ermes  hal nde, malvarlığını 
sah b ne ade etmekle19 yükümlü kılınan k ş n n, yükümlülükler ne aykırı 
olarak bu malı kend s n n veya b r başkasının z mmet ne geç rmes ,

g b  f ller, “hırsızlık” olarak tavs f ed lmekted r.  Kamudak  ve hatta özel 
sektördek  “yolsuzluk” f ller n  ve bu çerçevede, halelere ve ed m n fasına 
fesat karıştırma f ller n n şlenmes  suret yle, b r başkasına ve kamuya a t 
bulunan malvarlığı değerler n n kt sap ed lmes , bu suretle haksız zeng nleşme 
haller nde de bu f ller  “hırsızlık” olarak n telend rmek yanlış olmayacaktır. 

Hatta, örneğ n h lel  mar uygulamaları le haksız zeng nleşme f ller n  
de “hırsızlık” olarak n telend rmek mümkündür. Bu son örnekte, başvurulan 
h lel  yöntemle zeng nleşme hal nde, herhang  b r k ş n n malvarlığına tecavüz 
ed lmem ş olduğu ler  sürüleb l r. Bel rtmek gerek r k , haksız b r kazancın 
meydana geld ğ  her durumda, bel rl  veya bel rs z, mutlaka b r ler n n mağdur 
ed ld ğ  göz ardı ed lmemel d r. Bu haksız zeng nleşme hal nde, başkalarının 
haklarına çeş tl  suretlerde tecavüz ed ld ğ  nkar kabul etmez b r gerçekt r. 

Bu t barla, Kur’an’dak  “hırsızlık” kavramına, ceza kanunlarındak  
“hırsızlık suçu” tanımı le sınırlı b r anlam yüklememek gerek r. 

Toplum düzen n  öneml  ölçüde etk leyen b r haksızlık olarak tavs f 
ed len hırsızlık f ller n  şlemey  düşünen k ş ye Kur’an, önleme bakımından 
en etk l  b ld r m  yapmakta ve uyarıda bulunmaktadır: B r başkasının 
malvarlığına tecavüz eden, haksız müdahalede bulunan “el kesilir”20. Bu kural, 
söz konusu haksızlıkları gerçekleşt ren k ş ler bakımından ceza veya güvenl k 

19 Bakara (2), Ayet 283. 
20 Ma de (5), Ayet 38. Bu kuralın geleneksel fıkıh kaynaklarında anlatılan b ç m yle 

değerlend r lemeyeceğ , günümüz ceza hukuku anlayışının zorunlu b r sonucudur. 
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tedb r  olarak bel rlenecek ve uygulanacak olan yaptırımların, k ş y  b r daha 
bu tür haksızlıklarda bulunmaktan, bu tür suçları şlemeye tevessül etmekten 
alıkoyacak etk nl kte olması gerekt ğ  mesajını vermekted r. Bu b ld r m n/
uyarının muhatabı; söz konusu tecavüz f ller n  şlemey  düşünen, şleyen 
k ş ler n yanı sıra; malvarlığına tecavüz f ller  karşılığından bel rlenmes  
gereken yaptırımların genel ve özel önleme bakımından etk nl ğ n  sağlama 
hususunda, kanun koyucu ve hatta; söz konusu tecavüz f ller  dolayısıyla 
yargılama faal yet  cra eden hak mlerd r. 

Keza bel rtmek gerek r k , Kur’an’da malvarlığına tecavüz f ller  
bakımından etk n p şmanlık yolu açık tutulmuştur21. Bu t barla, suçu şleyen 
k ş n n, hakkında;

a) henüz soruşturma başlatılmadan önce, 

b) soruşturma devam ederken ve fakat henüz kovuşturma başlamadan 
önce,

c) kovuşturma başladıktan sonra ve fakat, henüz hüküm ver lmeden önce,

ve hatta,

d) hükmolunan ceza henüz nfaz ed lmeden önce,

etk n p şmanlık göstermes , yan  gönüllü olarak mağdurun (kamunun) 
zararını tamamen veya kısmen karşılaması, ceza hukuku sorumluluğu üzer nde 
etk l  olab lmel d r. Kanun  düzenlemede, bu etk n p şmanlığa bağlanan 
sonuçların da, her b r ht mal d kkate alınarak bel rlenmes  gerekmekted r. 

Hırsızlık mağdurunun, fa l  bağışlaması, yan  hırsızlık konusu malvarlığı 
değer n n aynen ades nden veya bedel n n tamamen veya kısmen tazm n 
ed lmes nden sarfınazar etmes , haksızlığı ortadan kaldırmamaktadır. B lahare 
açıklanan rıza, haksızlığın oluşumuna etk l  değ ld r. Ancak bu durumun, 
fa l hakkında hırsızlık neden yle hükmolunacak ve uygulanacak yaptırımın 
bel rlenmes nde göz önünde bulundurulması gerekmekted r. 

Hırsızlık fa l  hakkında cezaya hükmed lmes  ve hatta bu cezanın nfazı, 
hırsızlık dolayısıyla mağdurun uğradığı mağdur yet  g dermeye engel teşk l 
etmemel d r. Mağdurun uğradığı zarar, aynen ade veya tazm n suret yle 
tamamen g der lmel d r. Ancak bu husus, b r ceza olarak değ l, suçun şlenmes  
le lg l  de olsa, b r tazm n sorumluluğu, yan  özel hukuk sorumluluğu olarak 

21 Ma de (5), Ayet 39.
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telakk  ed lmel d r. Bu nedenled r k , hırsızlık mağdurunun mağdur yet n  
g dermek, fa l bakımından b r yükümlülük olmakla b rl kte, bu yükümlülüğün 
b zzat fa l tarafından yer ne get r lmes  şart değ ld r. Bu tazm n olgusu, örneğ n 
fa l n b r yakını tarafından da yer ne get r leb l r. 

Sonuç

Geleneksel fıkıh kaynaklarında özell kle hırsızlık suçu le lg l  yaptırım 
temell  açıklama get r ld ğ  ve bu açıklamalar neden yle genel olarak İslam 
d n ne eleşt r ler yönelt ld ğ  müşahede ed lmekted r. Yaptırımla güdülen 
amacın zahından önce, malvarlığı le bağlantılı olarak yükümlülükler n 
neler olduğunun ve hang  davranışların yükümlülüğe aykırılık oluşturduğunu 
açıklığa kavuşturmak gerek r. Malvarlığına l şk n yükümlülük hlaller  
dolayısıyla, öncel kle hlal n sebeb yet verd ğ  zararı mümkün olduğunca 
g dermeye matuf yaptırımların uygulanması gerek r. Ancak bazı durumlarda, 
özell kle yükümlülük hlal n  gerçekleşt ren k ş  bakımından b r uyarı ve 
önleme fonks yonu görmes  bakımından ceza hukuku yaptırımlarının da 
uygulanması yoluna g d leb lmel d r. Ceza hukuku yaptırımlarının bel rlenme 
ve uygulanmasında esas alınması gereken ölçüt, yükümlülük hlal n  
gerçekleşt ren k ş  ve toplumu oluşturan d ğer b reyler bakımından etk n 
b r uyarı ve önleme fonks yonu cra etmes  ve yükümlülük hlal  le ölçülü 
olmasıdır. Keza, suç olarak tanımlanan yükümlülük hlaller  le bağlantılı 
olarak, etk n p şmanlık hükümler ne gen ş yer ver lmes , toplum barışı 
bakımından büyük b r önem taşımaktadır. 


